
AK ČR 05. 04. 2025 00:40:28

Monitoring migrace úhoře říčního (Anguilla anguilla) na území České republiky -
Operační program Rybářství 2021–2027
29. 08. 2024

21. 8. 2024 - Monitoring katadromní migrace úhoře říčního na území České republiky v návaznosti na
plnění  cílů nařízení  1100/2007/ES a nařízení  2017/1004, včetně vypracování  průběžných zpráv a
studie. Registrační číslo projektu: CZ.08.01.04/01/23_008/0000361

Projekt navazuje na již realizovanou veřejnou zakázku podpořenou z OP Rybářství 2014-2020, a to
projektem č. CZ.10.3.106/3.1/0.0/17_010/0001537.

Jaký problém projekt řeší?
V  posledních  desetiletích  byl  zaznamenán,  jako  výsledek  řady  antropogenních  faktorů  (zejména
mortalita způsobená vodními turbínami, neprůchodná říční síť, nadměrný mořský rybolov) výrazný
populační pokles úhoře říčního, a to až na kritickou úroveň představující zhruba 1 % jeho historické
početnosti. Tyto skutečnosti vedly Evropské společenství k přijetí opatření, která mají za cíl zastavit
pokles a obnovit populaci úhoře říčního, a to formou nařízením Rady ES 1100/2007, kterým se stanoví
opatření pro obnovu populace úhoře říčního, a z něj odvozené Plány managementu úhoře říčního.
Cílem předmětného nařízení je zejména zajištění ochrany a nastavení udržitelného způsobu využívání
populace úhoře říčního. V souvislosti  s  předmětným nařízením vypracovala Česká republika Plán
managementu úhoře říčního a v předepsaném termínu (do 31. 12. 2008) jej předložila Komisi ke
schválení. Předmětné nařízení dále nařizuje členským státům, aby předkládaly zprávy vyhodnocující
účinnost těchto plánů managementu úhoře říčního, a to ve vztahu k zajištění 40 % účinnosti migrace
úhořů říčních z území ČR. Nařízení blíže upravuje intervaly předávání zpráv, tzn. po předložení prvních
třech tříletých zpráv, musí členské státy podávat své zprávy jednou za šest let. Česká republika
zaslala poslední zprávu v tříletém intervalu Komisi v roce 2018, tzn. další zprávu by mělo MZe zaslat
až v roce 2024. 

Jaké jsou příčiny problému?
S ohledem na výsledky, kdy návratnost úhoře ve volných vodách ČR dle doposud realizovaných
zjištění nedosahuje hodnot, které jsou vyžadovány výše uvedeným nařízením Rady, rozhodla se ČR v
roce 2022 k zadání veřejné zakázky k provedení katadromního monitoringu migrace úhoře říčního, a
to  v  povodích  řek  Labe a  Odry.  Rovněž  v  rámci  veřejné  zakázky  musí  dle  požadavků nařízení
1100/2007 proběhnout vyhodnocení faktorů, které ovlivňují mortalitu tohoto druhu (rybolov a jiné
činnosti  -  např.  vliv  malých vodních elektráren).  Tato povinnost  monitoringu je  mimo jiné dána
zejména nařízením 1100/2007/ES, kdy ČR musí odevzdat Komisi výsledky monitoringu úhoře říčního
nejpozději do 30. června 2024.

Co je cílem projektu?
Výsledkem bude souhrnná závěrečná zpráva o provedeném dvouletém monitoringu úhoře říčního a
rovněž studie pro povinný reporting Komise dle požadavků nařízení 1100/2007, čímž dojde k naplnění
požadavku na odevzdání zprávy vyhodnocující účinnost Plánu managementu úhoře říčního do roku
2024.

Plakát OP Rybářství 2021–2027 - Monitoring migrace úhoře říčního - stáhnout (pdf, 45 kB)

https://www.akcr.cz/data_ak/24/d/OPrybMigraceUhoreRicniho.pdf

